thiết về thị trường; cùng với đó là sự suy tàn

của chế độ phong kiến. Từ đó dẫn đến những

cuộc chiến tranh xâm lược của các đế quốc tới

các quốc gia phong kiến phương Đông, biến

các quốc gia này thành thuộc địa; đặc biệt, là sự

phát triển của chủ nghĩa tư bản đế quốc đã dẫn

đến những cuộc chiến tranh thế giới lần thứ

nhất (1914) và lần thứ hai (1939). Đồng thời

không chỉ phát triển mạnh ở châu Âu mà còn

lan rộng sang châu Á, như cuộc cách mạng

Minh Trị (còn gọi là Minh Trị Duy tân) diễn ra

từ năm 1866 đến năm 1869, đó là một chuỗi

các sự kiện cải cách dẫn đến các thay đổi to lớn

và thúc đẩy Nhật Bản phát triển; hay Bách nhật

Duy tân còn gọi là Chính biến Mậu Tuất (1898)

của Trung Quốc… đã ảnh hưởng đến phong

trào Duy tân của các nhà Nho trẻ Việt Nam.

Mặt khác, trong quá trình khai thác thuộc địa

của Việt Nam số tư sản, công chức Pháp sinh

sống ở Việt Nam ngày càng đông, kéo theo đó

là giai cấp tư sản, tiểu tư sản, những người làm